
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £1.48 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
644099 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Tuesday, 26 March 2024 

 

Dear Councillor,  
 
DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE 
 
A  meeting of the Development Control Committee will be held Hybrid in the Council Chamber - 
Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB/Remotely via Microsoft Teams on Thursday, 4 
April 2024 at 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Apologies for Absence    

 To receive apologies for absence from Members.  
 

2.  Declarations of Interest    

 To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers 
including those who are also Town and Community Councillors, in accordance with the 
provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 September 2008. 
Members having such dual roles should declare a personal interest in respect of their 
membership of such Town/Community Council and a prejudicial interest if they have taken 
part in the consideration of an item at that Town/Community Council contained in the 
Officer’s Reports below. 
 

3.  Site Visits    

 To confirm the dates of 29/04/2024 and 15/05/2024 for proposed site inspections arising at 
the meeting, or identified in advance of the next Committee meeting by the Chairperson. 
 

4.  Approval of Minutes   3 - 10 

 To receive for approval the minutes of the 22/02/2024   
 

5.  Public Speakers    
 To advise Members of the names of the public speakers listed to speak at today’s meeting 

(if any). 
 

6.  Amendment Sheet    
 That the Chairperson accepts the Development Control Committee Amendment Sheet as 

an urgent item in accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules, in 
order to allow for Committee to consider necessary modifications to the Committee Report, 
so as to take account of late representations and revisions that require to be 

Public Document Pack



accommodated. 
 

7.  Development Control Committee Guidance  
 

11 - 14 

8.  P/24/32/FUL - 67 St John Street, Ogmore Vale, CF32 7BA  
 

15 - 24 

9.  P/23/753/FUL - 14 Park Street, Bridgend, CF31 4AX  
 

25 - 42 

10.  P/23/757/FUL - 3 Llwyn Coch, Broadlands, CF31 5BJ  
 

43 - 50 

11.  Appeals  
 

51 - 68 

12.  P/23/218/FUL - Land at Brynmenyn and Bryncethin, Bridgend - Hybont Special 
Committee  
 

69 - 70 

13.  The Replacement Bridgend Local Development Plan  
 

71 - 72 

14.  Training Log  
 

73 - 74 

15.  Urgent Items    
 To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in 

accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency. 
 

Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting will be 
recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be available as soon 
as practicable after the meeting. If you have any queries regarding this, please contact 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 643696 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: Councillors Councillors 
A R Berrow 
N Clarke 
RJ Collins 
C L C Davies 
S Easterbrook 
RM Granville 

H Griffiths 
S J Griffiths 
D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 
M R John 

MJ Kearn 
W J Kendall 
J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt 
A Wathan 
R Williams 



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 22 FEBRUARY 2024 

 

MINUTE DECISION OF A MEETING OF THE DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC 
OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB ON THURSDAY, 22 FEBRUARY 2024 AT 10:00 
 
 

Present 
 

Councillor RM Granville – Chairperson 
 
A R Berrow S Easterbrook D T Harrison D M Hughes 
M R John MJ Kearn A Wathan  

 
 

Present Virtually 
 

N Clarke RJ Collins H Griffiths S J Griffiths 
M L Hughes W J Kendall J E Pratt R Williams 
 
 
Apologies for Absence 
 
Councillors J Llewellyn-Hopkins and Chris Davies 
 
 
Officers: 
 
Rhodri Davies Development & Building Control Manager 
Gillian Dawson Lawyer - Planning 
Craig Flower Planning Support Team Leader 
Steven Jenkins Development Control Team Leader 
Robert Morgan Senior Development Control Officer 
Jonathan Parsons Group Manager Development 
Michael Pitman Technical Support Officer – Democratic Services 
Philip Thomas 
Oscar Roberts 

Principal Planning Officer 
Cabinet and Committee Apprentice 

 
 
 
 

P
age 3

A
genda Item

 4



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 22 FEBRUARY 2024 

 

 
2. Declarations of Interest 

 
 

Decision Made 
 

Councillor S Easterbrook declared a personal interest in Agenda item 9., as a local Ward Member and a 
member of Bridgend Town Council, that takes no part in planning matters. 
 

Date Decision Made 
 

22 February 2024 

 
 

3. Approval of Minutes 
 

 

Decision Made 
 

RESOLVED:                                          That the minutes of a meeting of the Development Control 
Committee dated 11/1/2024, be approved as a true and accurate 
record. 

 

Date Decision Made 
 

22 February 2024 

 
 

4. Public Speakers 
 

 

Decision Made 
 

There were no public speakers at today’s meeting. 

Date Decision Made 
 

22 February 2024 

 
 

5. Amendment Sheet 
 

 

Decision Made 
 

RESOLVED:              
[...]
oposed development is located within a flood risk zone C1, 
however is not located within 20 of a watercourse and does not increase flood risk 
elsewhere. The site is located within 900 m of the River Ogmore which is designated as 
main river. The redevelopment of this site is not thought to increase flood risk elsewhere 
as is an existing structure. A review of the latest NRW Development Advice Map shows 
this site to now be just outside of Flood Zone C1. Should consent be granted it is 
strongly recommended that future occupiers register with the NRW Flood Warning 
Service. The applicant is strongly recommended to utilise flood resilient building 
materials and techniques to reduce the potential damage caused by flooding. 
 

The application form states surface water will be disposed to the existing main sewer. 
No surface water drainage layout has been provided. It is anticipated that currently the 
surface water is disposed of via the public sewer.   
 

The development consists of the conversion of the existing building; therefore no SAB 
application is required.  
 

No land drainage run-off will be permitted to discharge (either directly or indirectly) into 
the public sewerage system. 
 

No surface water is allowed to discharge to the public highway.  
  
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers 
None 

Page 42



 

 

REFERENCE:  P/23/757/FUL  
 

APPLICANT: Mr M Bacon 3 Llwyn Coch, Broadlands, CF31 5BJ 
 

LOCATION:  3 Llwyn Coch, Broadlands CF31 5BJ 
 

PROPOSAL: Retention of outbuilding to side of dwelling 
 

RECEIVED:  18 December 2023 
 

DESCRIPTION OF PROPOSED DEVELOPMENT 
The Application seeks consent for the retention of a single storey outbuilding to the side 
of the property known as 3 Llwyn Coch. 
 

 
 

SITE DESCRIPTION 
The Application site is situated within the Main Settlement of Bridgend as defined by 
Policy SF1 of the adopted Local Development Plan (2018-2033). 
 
The Application site comprises a promine
[...]
DECIDED 
 

 
APPEAL NO.   CAS-03170-L4V0Z8 (2002) 
ENFORCEMENT NO   ENF/10/23/ACK 
 
APPELLANT                       MR & MRS STUBBS 
 
SUBJECT OF APPEAL       ALLEGED UNAUTHORISED BUILDING WORKS: 16 SUFFOLK      
                                             PLACE PORTHCAWL  
 
PROCEDURE                      WRITTEN REPRESENTATIONS 
  
DECISION LEVEL                ENFORCEMENT NOTICE 
 

 
APPEAL NO.   CAS-03166-C6C3T6 (2003) 
ENFORCEMENT NO   ENF/217/23ACK 
 
APPELLANT                        J CANTON 
 
SUBJECT OF APPEAL       ALLEGED UNAUTHORISED REAR DORMER AND ROOF   
                                             WINDOWS TO FRONT ELEVATION: ROPSLEY THE SQUARE  
                                             PORTHCAWL  

Page 51

Agenda Item 11



 
PROCEDURE                      WRITTEN REPRESENTATIONS   
  
DECISION LEVEL                ENFORCEMENT NOTICE  
 

 
APPEAL NO.    CAS-03165-T9V6F9 (2004) 
APPLICATION NO     P/23/471/FUL 
 
APPELLANT                        J CANTON 
 
SUBJECT OF APPEAL        REAR EXTENSION & DORMER WINDOW TO LOFT FLOOR:        
                                              ROPSLEY THE SQUARE PORTHCAWL  
 
PROCEDURE                      WRITTEN REPRESENTATIONS   
  
DECISION LEVEL                DELEGATED OFFICER  
 
The application was refused for the following reason: 
 

 

 
The following appeals have been decided since my last report to Committee: 
 
APPEAL NO.  CAS-02688-Q5F5F6 (1986) 
ENFORCEMENT NO. ENF/48/22/ACK  
 
APPELLANT                      MS K TOBIN 
 
SUBJECT OF APPEAL      ALLEGED UNAUTHORISED PORCH: 12 PEN Y LAN BRIDGEND  
 
PROCEDURE                     WRITTEN REPRESENTATIONS 
 
DECISION LEVEL  ENFORCEMENT NOTICE  
 
DECISION                           THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

  TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE   
  ENFORCEMENT NOTICE BE UPHELD AND PLANNING   
  PERMISSION SHOULD BE REFUSED ON THE APPLICATION   
  DEEMED TO HAVE BEEN MADE UNDER SECTION 177(5) OF   
  THE ACT. 
 

 
A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX A 
 

 

1. The development proposal, primarily in the form of the roof works undertaken, by reason of 
their siting, design and scale, constitute insensitive and unsympathetic forms of development 
that have an unacceptable impact on the character of the host dwelling to the detriment of the 
visual amenities of the locality which fail to preserve or enhance the character and appearance 
of the Porthcawl Conservation Area, contrary to Policies SP2, SP5 and ENV8 of the Bridgend 
Local Development Plan (2013), the principles of SPG02 - Householder Development (2008) 
and Technical Advice Note 12 Design (2016) and advice contained within Planning Policy 
Wales (Edition 11, Feb. 2021) and Welsh Office Circular 61/96.   
 

 

Page 52



APPEAL NO.  CAS-02690-P6Z3N2 (1987) 
ENFORCEMENT NO. ENF/48/22/ACK  
 
APPELLANT                      MS E DAVIES  
 
SUBJECT OF APPEAL      ALLEGED UNAUTHORISED PORCH: 12 PEN Y LAN BRIDGEND 
 
PROCEDURE                     WRITTEN REPRESENTATIONS 
 
DECISION LEVEL  ENFORCEMENT NOTICE  
 
DECISION                         THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE 
ENFORCEMENT NOTICE BE UPHELD AND PLANNING 
PERMISSION SHOULD BE REFUSED ON THE APPLICATION 
DEEMED TO HAVE BEEN MADE UNDER SECTION 177(5) OF THE 
ACT. 

 
A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX A 
 

 
APPEAL NO.  CAS-02920-L0R2H6 (1993) 
APPLICATION NO.            P/22/23/FUL  
 
APPELLANT                      CARHYS 
 
SUBJECT OF APPEAL      ONE 3 BED DETACHED DWELLING WITH ACCESS DRIVEWAYS:   
                                            LAND REAR OF 17-21 CASTLE VIEW BRIDGEND  
 
PROCEDURE                     WRITTEN REPRESENTATIONS 
 
DECISION LEVEL  DELEGATED OFFICER 
 
DECISION                           THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

  TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL BE   
  DISMISSED 

 
A copy of the appeal decision 
[...]
te Parent Implications 
 
5.1 There are no Safeguarding and Corporate Parent Implications arising from this  

report. 
 
6.  Financial Implications  
 
6.1 None – the report is for noting. 
 
7. Recommendations 

 
7.1 It is recommended that the Development Control Committee notes the report. 
 
 
Background documents 
 
None 
 
 

Page 72

https://www.bridgend.gov.uk/residents/planning-and-building-control/design-guides-and-supplementary-planning-guidance/
https://www.bridgend.gov.uk/residents/planning-and-building-control/design-guides-and-supplementary-planning-guidance/


 

 
TRAINING LOG 
 
All training sessions will be held in the Council Chamber but can also be accessed remotely via 
Microsoft Teams. 
 

 
Subject Date 
Glamorgan Gwent Archaeological Trust 15 May 2024 

 
Building Conservation & Design 26 June 2024 

 
PEDW Briefing for Members 
 
Public Rights of Way / Bridleways 
 
Tree Policy - Green infrastructure 

2024 

 
(Members are reminded that the Planning Code of Practice, at paragraph 3.4, advises that you 
should attend a minimum of 75% of the training arranged).  
 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
BACKGROUND PAPERS 
None 

Page 73

Agenda Item 14



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Approval of Minutes
	7 Development Control Committee Guidance
	8 P/24/32/FUL - 67 St John Street, Ogmore Vale, CF32 7BA
	9 P/23/753/FUL - 14 Park Street, Bridgend, CF31 4AX
	10 P/23/757/FUL - 3 Llwyn Coch, Broadlands, CF31 5BJ
	11 Appeals
	12 P/23/218/FUL - Land at Brynmenyn and Bryncethin, Bridgend - Hybont Special Committee
	13 The Replacement Bridgend Local Development Plan
	14 Training Log





Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 EBRILL 2024 

 

COFNODION CYFARFOD Y  PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGIADAUA GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - Y 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DDYDD IAU, 4 CHWEFROR 2024 AM 10:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd R M Granville – Cadeirydd 
 
A R Berrow N Clarke H Griffiths D T Harrison 
M L Hughes D M Hughes J E Pratt A Wathan 

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

S J Griffiths M R John M J Kearn W J Kendall 
J Llewellyn-Hopkins R Williams   
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
R J Collins, C L C Davies a S Easterbrook 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies 
Gillian Dawson 

Rheolwr Rheoli Datblygiadau ac Adeiladu 
Swyddog Cyfreithiol 

Alex Fitzpatrick Rheolwr Tîm Lleoliadau 
Craig Flower Arweinydd Tîm Cefnogi Cynllunio 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
Euan Sexton 
Robert Morgan 
Leigh Tuck 
Dion Douglas 

Uwch Swyddog Cynllunio 
Swyddog Priffyrdd a Thrafnidiaeth 
Swyddog Priffyrdd a Thrafnidiaeth 
Uwch Swyddog Cynllunio 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 EBRILL 2024 

 

 
2. Datganiadau o Fuddiant 

 
 

Penderfyniad 
 

Datganwyd y buddiant canlynol:- 
 
Y Cynghorydd Della Hughes – Buddiant sy'n rhagfarnu - Eitem 8 ar yr Agenda – Siaradodd y Cynghorydd 
Hughes yn ffurfiol (fel yr aelod dros yr Etholaeth) yn y cyfarfod ar y cais, ond yna gadawodd y cyfarfod pan 
oedd y mater wrthi'n cael ei ystyried. 
Y Cynghorydd Alan Wathan - Buddiant personol - Eitem 9 ar yr Agenda - Fel Aelod o Gyngor Tref Pen-y-
bont ar Ogwr ond na chymerodd unrhyw ran mewn materion yn ymwneud â chynllunio.  
Y Cynghorydd Richard Williams - Buddiant sy'n rhagfarnu - Eitem 9 ar yr Agenda - Gan ei fod yn adnabod 
Gwrthwynebydd i'r cais.  
Y Cynghorydd Mark John - Buddiant personol - Eitem 12 ar yr Agenda - Fel aelod dros yr Etholaeth. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 

3. Ymweliadau Safle 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                        Cytunwyd ar 29/04/2024 a 15/05/2024 fel dyddiadau ar gyfer 
yr arolygiadau safle arfaethedig gafodd eu hadnabod cyn y cyfarfod 
Pwyllgor nesaf gan y Cadeirydd/Aelodau. 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 

4. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                        Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu 
dyddiedig 22/02/ 2024 fel gwir gofnod manwl gywir. 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 EBRILL 2024 

 

 
 

5. Siaradwyr Cyhoeddus 
 

 

Penderfyniad 
 

Bod y siaradwyr cyhoeddus canlynol yn gweithredu ar eu hawl i siarad, yn eu tro, ar y ceisiadau a nodir 
isod:- 
 
P/22/32/FUL - Y Cynghorydd Della Hughes 
P/22/753/FUL - Y Cynghorydd Steven Bletsoe, H Walker (gwrthwynebydd) a J Cocks (ymgeisydd)    
P/22/757/FUL - Y Cynghorydd Ian Spiller 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 

6. Taflen Ddiwygiadau 
 

 

Penderfyniad 
 

Nid oedd unrhyw daflen Diwygiad ar gyfer y cyfarfod. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 

7. Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygiadau 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                      Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau, yn 
amlinellu Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygiadau. 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 

8. P/24/32/FUL - 67 Heol Sant Ioan, Cwm Ogwr, CF32 7BA 
 

 

Penderfyniad PENDERFYNWYD:                                      Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 EBRILL 2024 

 

 cynnwys yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 
 
Cynnig 
 
Ffurflen newid defnydd o ddefnydd dosbarth C3 tŷ annedd i C2 cartref gofal preswyl ar gyfer hyd ar 2 o 
blant 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 

9. P/23/753/FUL -14 Stryd y Parc, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4AX 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                      Gan fod yr Aelodau yn bwriadu gwrthod y cais uchod, y dylai'r 
cais i gael ei ailgyflwyno i'r cyfarfod nesaf o'r Pwyllgor oedd wedi'i 
gynllunio, gan amlinellu'r rheswm awgrymedig ar gyfer y penderfyniad 
o'r fath i wrthod. 

 
Cynnig 
 
Newid defnydd o swyddfeydd (dosbarth defnydd B1) i Dŷ Amlfeddiannaeth (HMO) (dosbarth defnydd C4) 
gyda mwyafswm o 6 pherson. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 

10. P/23/757/FUL - 3 Llwyn Coch, Broadlands, CF31 5BJ 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                      Y dylai'r cais uchod gael ei wrthod, oherwydd y rheswm a 
amlinellwyd yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 

 
Cynnig 
 
Cadw'r tŷ allan ar ochr y tŷ annedd. 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 EBRILL 2024 

 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 

11. Apeliadau 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                           (1)  Y dylid nodi'r pum apêl a dderbyniwyd ers i adroddiad 
ar Apeliadau gael ei gyflwyno i gyfarfod diwethaf y Pwyllgor 
Rheoli Datblygiadau, fel y manylir arnynt yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau.  

 
                                                               (2)  Y dylid nodi bod yr Arolygwr a benodwyd gan Weinidogion 

Cymru i bennu'r Apeliadau  canlynol, wedi rhoi cyfarwyddyd y 
cadw at yr Hysbysiadau Gorfodi ac y dylai caniatâd cynllunio 
gael ei wrthod ar y ceisiadau y tybir iddynt gael eu gwneud o 
dan Adran 177 (5) o'r Ddeddf:- 

 
A) Apêl Rhif - CAS-02688-Q5F5F6 (1986) – Testun yr Apêl – Porth heb ei awdurdodi honedig, 12 Pen 

Y Lan, Pen-y-bont ar Ogwr 
B) Apêl Rhif - CAS-02690-P6Z3N2 (1987) – Testun yr Apêl – Porth heb ei awdurdodi honedig, 12 Pen 

Y Lan, Pen-y-bont ar Ogwr 
 

 
                                                               (3) Bod yr Arolygwr a Apwyntiwyd gan Weinidogion Cymru 
                                                                      i benderfynu ar yr Apêl ganlynol wedi rhoi cyfarwyddyd y dylid 

DIYSTYRU yr Apêl. 
  
Apêl Rhif. - CAS-02920-L0R2H6 (1993) – Testun yr Apêl - Un tŷ annedd 3 llofft gyda thramwyfeydd 
mynediad: Tir y tu ôl i 17-21 Castle View, Pen-y-bont ar Ogwr 
                                                         

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 EBRILL 2024 

 

12. P/23/218/FUL - Tir ym Mrynmenyn a Bryncethin, Pen-y-bont ar Ogwr - 
Pwyllgor Arbennig Hybont 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau, yn atgoffa Aelodau bod y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu (DCC) a gynhaliwyd ar 7 Medi 2023 wedi penderfynu cynnal cyfarfod arbennig i 
benderfynu ar y cais uchod. 
 
Roedd yr Awdurdod Cynllunio Lleol (LPA) wrthi'n prosesu'r cais ar hyn o bryd. Roedd hyn yn wyneb 
graddfa'r datblygiad a'r lefel o wrthwynebiad a fynegwyd gan y cyhoedd a fyddai'n cyfiawnhau i'r Aelodau 
ystyried y cynnig mewn cyfarfod DCC Arbennig yn unol â'r Cod Ymarfer a fabwysiadwyd. Mae'r cais wedi 
cael ei ddiwygio fel bod y bibell hydrogen yn cael ei diddymu ac mae ymgynghoriad pellach wedi digwydd 
ynghylch hyn. Gan hynny cynigiwyd y dylid cynnal Pwyllgor Rheoli Datblygu Arbennig ar ddydd Llun 29ain 
Ebrill 2024. 
 
Mae'r fformat drafft ar gyfer diwrnod y Pwyllgor Rheoli Datblygu Arbennig wedi cael ei drafod gyda'r 
Cadeirydd ac y mae fel y cynigiwyd yn y tabl y manylir arno yng nghorff yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD:                                           Roedd aelodau eraill yn cytuno: 
 
(1) Y dylid cynnal Cyfarfod Arbennig o'r Pwyllgor Rheoli Datblygu er mwyn ystyried Cais P/23/218/FUL ar 

29 Ebrill 2024. 
(2) Y dylai fformat ar gyfer diwrnod y Pwyllgor Rheoli Datblygu Arbennig fod fel y'i disgrifir yn yr adroddiad, 

ond y gallai gael ei newid yn ôl dymuniad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau. 
(3) Y dylai hawliau siarad ar gyfer Gwrthwynebwyr gael eu hymestyn i 10 munud yr un ar gyfer dim mwy 

na thri unigolyn, a bod yr amser i'r Ymgeisydd ymateb hefyd i gael ei ymestyn i 10 munud. 
(4) Y dylai'r Cadeirydd roi gwybod i'r Pwyllgor Rheoli Datblygu am unrhyw drefniadau amgen pe na bai'n 

bosib i'r cyfarfod ar 29 Ebrill 2024 gael ei gynnal. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 

13. Cynllun Datblygu Lleol Newydd Pen-y-bont ar Ogwr 
 

 

Penderfyniad Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr Grŵp - Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu, oedd wedi'i fwriadu i roi 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 EBRILL 2024 

 

 gwybodaeth i Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu am statws presennol y Cynllun Datblygu Lleol Newydd 
(LDR) a'r camau nesaf i'r Canllawiau Cynllunio Atodol (SPG) cysylltiedig wrth symud ymlaen. 
 
Amlinellwyd peth gwybodaeth gefndirol yn yr adroddiad ac yna cadarnhawyd bod Tîm Cynllunio'r Cyngor 
ar hyn o bryd yn gweithio ar ddwyn ynghyd y dogfennau SPG, a fyddai, maes o law, yn cael eu cyflwyno i'r 
Pwyllgor i'w hystyried. Byddai hyn yn cael ei gyflawni drwy gyfres o weithdai, ac fel sy'n arferol ar hyn o 
bryd, gofynnir i Aelodau wirfoddoli i helpu gyda drafftio'r dogfennau SPG a gweithredu fel 'pencampwyr' yn 
y maes penodol hwnnw. 
 
Eglurwyd bod yr SPGau yn cwmpasu ystod eang o feysydd arbenigol gan gynnwys cyfraniadau at dai 
fforddiadwy, darpariaeth gofod agored, addysg, parcio ceir a safonau cynllunio. Gellir canfod rhestr lawn o 
SPGau presennol yn y ddolen a gynhwysir ym mharagraff 3.2 o'r adroddiad. 
 
Cadarnhawyd bod peth o'r SPGau cyfredol wedi cael eu mabwysiadu yn gymharol ddiweddar ac mai ond 
ychydig iawn o newid a diweddaru fyddai angen ei wneud iddynt. Fodd bynnag, gallai fod yn ofynnol i 
newid rhai dogfennau SPG yn llwyr neu eu huno gyda SPGau eraill yn wyneb y Cynllun Datblygu Lleol 
newydd a'r newidiadau i ddeddfwriaeth gynllunio genedlaethol. 
 
PENDERFYNWYD:                                          Y dylai'r Pwyllgor nodi'r adroddiad. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 

14. Cofnod Hyfforddiant 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                      Y dylid nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau sy’n amlinellu sesiynau hyfforddiant sydd ar y gweill ar 
bynciau allweddol yn ymwneud â Chynllunio a Datblygu. 

  

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 

15. Eitemau Brys  



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 EBRILL 2024 

 

 

Penderfyniad 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

4 Ebrill 2024 

 
 
 
 
Er mwyn arsylwi ymhellach ar y drafodaeth bellach a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon os gwelwch yn dda: 
  
Daeth y cyfarfod i ben am  
 


